Mai mult de atât, Mitropolitul Vladimir de Repta (1902–1926)6, împreună cu
Consistoriul Arhiepiscopesc al Bucovinei, preciza, în anul 1909, următoarele:

2 Circularul consistorial nr. 6 020, din 15/28 decembrie 1898, în „Foaia ordinăciunilor”,
Cernăuţi, nr. 20, 19/31 decembrie 1898, p. 138–139.

3 Arhiva Parohiei Bilca, Condica cronicală a parohiei ortodoxe-române din Bilca, fila 21.
4 Ibidem, fila 21.
5 Dimitrie Dan, Proiect privitor la salarizarea preoţilor din Bucovina, în „Candela”, Cernăuţi,

anul XXIII, nr. 2, 1904, p. 133.

Pentru primirea unui
decret de numire într-una din enoriile eparhiei, acel preot are datoria de a aduce sau
de a trimite coală de ştempel în valoare de 30 de creiţari. Atunci când este cazul, să
se facă un raport de schimbare de parohie sau de primire a unei recompense, fiind

7 Circularul consistorial nr. 2603, din 18 aprilie/1 mai 1909, în „Foaia ordinăciunilor”, nr. 6,
30 mai/12 iunie 1909, p. 41.

8 Testimoniu, testimonii (înv.) – mărturie, dovadă; act, document doveditor, certificat,
adeverinţă. Cf. Ion Coteanu, Luiza Seche, Mircea Seche, Dicţionarul explicativ al limbii române (în
continuare se va cita DEX), Ediţia a II-a, Bucureşti, Editura Univers Enciclopedic, 1998, p.

Pentru a ţine o evidenţă clară asupra vizitaţiilor
canonice făcute de fiecare protopop în decanatul său, epicopul Daniil Vlahovici,
susţinut în demersul său şi de către Consistoriu, hotărăşte ca în fiecare enorie să
existe un „protocol” special pentru consemnarea celui care a efectuat verificarea.
De asemenea, la 10/21 iunie 1794, aminteşte obligaţiile protopresviterilor: ,,După
planul clirosului, este datoria protopopilor să facă de patru ori în fieştecare an
reviziea pentru protopopiatul său şi să cerceteză după poruncele carele are în mănă
[...]”21.

şi cercetare la toate reviziile să
întrebuinţaţi [...] în biserică să să ţie şi să să păzească, aşa ca în toată vremea
viitoare la întâmplări de trebuinţă să să poată da răspuns dintr-însele pentru fiinţa,

21 S.J.S.A.N., Fond Parohii, Dosar 1, Putna, fila 132v–133, Dispoziţia consistorială din
10/21 iunie 1794.

22 Ibidem, Dosar 2, Putna, fila 44, Circularul consistorial nr. 141, din 15 mai 1808.

Cedând
presiunilor exercitate de către autorităţile de stat, acesta cere protopresviterilor

23 Ibidem, Dosar 1, Putna, fila 51v–52v, Circularul consistorial nr. 26, din 17 decembrie
1808.

24 Ordinul circular consistorial nr. 3 147, din 8/20 decembrie 1850, în vol.
Myron M. Calinescu, II, p. 1154–1155.

25 Mihai Iacobescu, op. cit., p. 66; Constantin Ungureanu, op. cit., p. 12; Ion Nistor, Istoria
Bucovinei, Bucureşti, Editura Humanitas, 1991, p. 10; Erich Zöllner, Istoria Austriei. De la începuturi
până în prezent, Ediţia a VIII-a, vol.

Această situaţie de compromis impusă preoţilor ortodocşi, de a folosi altă limbă în
întocmirea actelor oficiale decât cea română, este corectată de către episcopul
Eutimie-Eugenie Hacman, împreună cu Consistoriul. Astfel, aceştia trimit tuturor
enoriilor Circulara consistorială nr. 3 845, din 24 mai/5 iunie 1838. Autoritatea
bisericească îşi arată disponibilitatea în rezolvarea şi îndreptarea acestei
greşeli: ,,Dupre făcuta ispită însă, întru o vreme, şi mai ales înainte de 10 ani
încoace nu
s-au păzit aceasta Protie28, nici a limbii naţionalii, nici calindariul grecesc în
Eparhia Bucovinei şi la

28 Protie – primul, prioritate, întâietate, calitatea de a fi primul. Cf. Augustin Scriban, op. cit.,
p. 1067.

29 Arhiva Parohiei „Tăierea Capului Sfântului Ioan Botezătorul” – Arbore, Protocolul
poruncilor bisericeşti pe anii 1836–1861, fila 23–24v; Ordinul circular-consistorial nr. 3 845, din
24 mai/5 iunie 1838, în vol. Myron M. Calinescu, II, p. 942–943.

II, de la 1869 până la în prezent; mai multe broşuri conscripţii; cinci tomuri:
Tâlcuirea biblică, de Ianoviciu; 2 inventare a[le] parohiei şi a[le] lucrurilor
bisericeşti vechi; Protocoalele corespondinţelor; una pecete bisericească de alamă
cu chipul sfinţilor Apostoli Petru şi Pavel. Solca, în 27 mai/ 8 iunie 1881; Anania
Iacubovici; Ştefan Isopescu, ca primire în samă; Mandrilla Protos”30.

Avem, astfel, imaginea arhivei unei parohii ortodoxe bucovinene, dar şi
modul în care s-a dispus păstrarea tuturor actelor. Arhivarea actelor în cadrul
administraţiei parohiale este o necesitate a zilelor noastre31.

În cadrul acestuia, la
paragraful 36, trasează preoţilor „ascultarea” ca ,,fieştecare paroh să ţie pentru
parohia sa un protocol33 pentru cei cununaţi, unul pentru cei născuţi şi unul pentru

30 S.J.S.A.N., Fond Mitropolia Bucovinei, secţia 3/2, Dosar 41, fila 5, Proces verbal de
predare/primire a enoriei Solca, din27 mai/8 iunie 1881.

31 Ioan N. Floca, Sorin Joantă, Administraţia bisericească parohială şi legislaţie, Ediţia a II-a,
Sibiu, Editura Universităţii „Lucian Blaga”, 2002, p. 154.

32 Ordonanţa pentru regularizarea bisericii şi învăţământului public religios din Bucovina,
Viena, 29 aprilie 1786, în vol. Myron M.

O serie întreagă de probleme apar la săvârşirea cununiilor, astfel că
autorităţile statului sunt cele care sesizează Consistoriului neîndeplinirea
formalităţilor obligatorii ce trebuie să fie îndeplinite de către miri, dar şi faptul că
există preoţi care nu solicită actele necesare. În acest context, episcopul
Daniil Vlahovici trimite Ordinul circular consistorial nr. 494, din
30 decembrie 1791/10 ianuarie 179241, prin care face cunoscut Decretul gubernial
nr. 29 650, din 20 noiembrie 1791, care interzice săvârşirea căsătoriei fără a avea
toate documentele stabilite prin decret imperial, pe care sunt obligaţi să le aducă
mirii. Cauzele care au dus la apariţia acestor dispoziţii le-am enumerat mai sus.
Ordine şi dispoziţii asemănătoare vor mai fi date de către Consistoriul eparhial.

Nu doar autorităţile statului constată nereguli în ţinerea administraţiei
parohiale, ci şi protopopii. Aceştia aveau obligaţia să înainteze către Consistoriu o
copie după procesul-verbal de revizie canonică, unde se specifica starea actelor
parohiale şi modul în care erau completate registrele mitricelor. Ca o constatare a
activităţii depuse de către protopopi, episcopul Daniil Vlahovici trimite o Circulară
acestora, la 10/21 iunie 1794, prin care le reaminteşte datoriile pe care le au de
împlinit, ca urmare a poruncilor primite. Dar, totodată, îi avertizează asupra
pericolului care planează asupra lor: ,,[...] vă purtaţi în zadar truda noastră, în zadar
atăte învăţături vă dăm, iată acum ce de urmă s-au trimis cătră preoţi

Episcopul Daniil Vlahovici mărturiseşte în povăţuirile pe care le trimite către

Jelavich, Istoria Balcanilor. Secolele al XVIII-lea şi al XIX-lea, vol. I, Iaşi, Institutul European, 2000,
p. 130–131.

41 S.J.S.A.N., Fond Parohii, Dosar 1, Putna, fila 104v, Ordinul circular consistorial nr. 494,
din 30 decembrie 1791/10 ianuarie 1792.

42 Ibidem, fila 132–132v, Dispoziţia consistorială din 10/21 iunie 1794.

Aceeaşi problemă este reluată ulterior de către episcopul Hacman, în

43 Ibidem, fila 133–133v, Dispoziţia consistorială din 5 iunie 1794.
44 Ibidem.
45 Ibidem.
46 Ibidem.
47 Ordinul circularul consistorial nr. 2 910, din 6/18 iulie 1868, în vol. Myron M. Calinescu,

II, p. 748–750.

Problema gradelor
directe de rudenie care sunt impedimente la săvârşirea căsătoriei nu a fost tratată în
mod tranşant până la Sinodul Trulan (691–692). Acesta opreşte căsătoriile dintre:
veri primari, tată cu fiică vitregă, fiu cu mamă vitregă, fraţi vitregi între ei, tatăl cu

48 Ordinul circularul consitorial nr. 3 589, din 7/19 noiembrie 1868, în vol.
Myron M. Calinescu, II, p. 756–758.

49 Dumitru Valenciuc, op. cit., p. 59–60; Ion Nistor, Istoria bisericii din Bucovina,
p. 105–109.

50 Ordinul circularul consistorial nr. 635, din 1/13 martie 1875, în vol. Myron M. Calinescu,
II, p. 759–760.

51 Canonul 53: ,,Deoarece rudenia cea după duh este mai puternică decât unirea trupească şi
fiindcă am aflat că, în unele locuri, cei ce primesc copiii din sfântul şi mântuitorul botez, după aceasta
mamele lor, rămânând văduve, primesc a se însoţi prin căsătorie, poroncim ca de acum înainte să nu
se mai facă aceasta.

Nu erau separate
problemele între cununaţi, născuţi sau morţi. Pe parcursul existenţei acestei eparhii
se vor aduce completări permanente în ceea ce priveşte datele care sunt înregistrate

54 Ibidem, p. 426–429; C. Dron, op. cit., p. 314–319.
55 Ordinul circularul consistorial nr. 5 141 ex. 1875, din 13/25 iunie 1880, în vol.

Myron M. Calinescu, II, p. 1013–1019.
56 S.J.S.A.N., Fond Parohii, Dosar 1, Putna, fila 60v–61, Dispoziţia consistorială din

18 decembrie 1789.

Una dintre regulile
dreptului roman58, pater est is, quem nutiae demonstrant („acela este tatăl pe care îl
arată căsătoria”)59, începe să fie aplicată de la această dată şi în Bucovina. Se
specifică clar: ,,[...] şi tatăl să se înscrie în rubrica referiţivă, dacă de la mo[a]rtea

57 Ordinul circular consistorial nr. 5 141 ex. 1875, din 13/25 iunie 1880, în vol.
Myron M. Calinescu, II, p. 1013–1019.

58 Constantin Stoicescu, Curs elementar de drept roman, Retipărire după ediţia a III-a,
revăzută şi adăogită, Bucureşti, 1931, Bucureşti, Universul juridic, 2009, p. 103; Andreea Rîpeanu,
Drept roman. Curs universitar, Bucureşti, Editura ProUniversitaria, 2008, p.

Înştiinţarea pe care preotul era obligat să o înainteze
către judecătoria ţinutului unde se afla trebuia să cuprindă numele şi porecla celui

60 Ordinul circular consistorial nr. 5 141 ex. 1875, din 13/25 iunie 1880, în vol.
Myron M. Calinescu, II, p. 1013–1019.

61 Ordinul circular consistorial nr. 2 819, din 23 iunie/5 iulie 1867, în vol.
Myron M. Calinescu, II, p. 636–637.

62 Ioan N. Floca, Sorin Joantă, op. cit., p. 202.
63 Mazili – boieri de clasa a treia care au fost scutiţi de o serie de taxe către stăpânire, numiţi

şi boieri de ţară. Cf. August Scriban, op. cit., p. 782–783; Lazăr Şaineanu, op. cit., p. 391; DEX,
p.

70 S.J.S.A.N., Fond Parohii, Dosar 1, Putna, fila 108v, Dispoziţia consistorială din
11 mai 1792.

71 Ioan N. Floca, Sorin Joantă, op. cit., p. 207.
72 S.J.S.A.N., Fond Parohii, Dosar 1, Putna, fila 122v, Dispoziţia consistorială din

24 mai 1793.
73 Ordinul circular consistorial nr. 5 141 ex. 1875, din 13/25 iunie 1880, în vol.

Myron M. Calinescu, II, p. 1013–1019.
74 S.J.S.A.N., Fond Parohii, Dosar 1, Arbore, fila 26–26v, Ordinele consistoriale nr. 27 şi 329,

78 Cruceri – creiţari, monedă mică de argint, mai târziu de aramă, care a circulat în sudul
Germaniei, în Austro-Ungaria, în Transilvania şi în Bucovina până la sfârşitul secolului al XIX-lea,
valorând a suta parte dintr-un florin. Cf. DEX, p. 238; Marcel D. Popa, op. cit., vol. I, Bucureşti, 1993,
p. 476.

79 S.J.S.A.N., Fond Parohii, Dosar 1, Arbore, fila 42v–43, Ordinul circular consistorial
nr. 120, din 15/27 februarie 1804.

Biserica Ortodoxă din Bucovina şi-a onorat sarcinile asumate în implementarea
sistemului de evidenţă a populaţiei. Modelul bucovinean a fost preluat, după Marea

80 Idem, dosar 2, Putna, fila 44, Ordinul circular consistorial nr. 141, din 15 mai 1808.
81 Ordinul circular consistorial nr. 5 141 ex. 1875, din 13/25 iunie 1880, în vol.

Myron M. Calinescu, II, p. 1013–1019.
82 Ioan N. Floca, Sorin Joantă, op. cit., p. 198.